教育委員会会議録（１月定例会）

日  時       令和８年１月２２日（木）

           午後１時３０分から午後１時４６分まで

場  所       日立市役所 ３０４・３０５号会議室

出席委員       教育長                 折笠 修平

           教育長職務代理者            上村 由美

           委 員                 朝日 華子

           委 員                 小野 智久

       委 員                 額賀  隆

委員以外の出席者   教育部長                作山 直弘

           次長                  大内 弓子

           理事                  窪田 康德

           総務課長                西  勇人

           学校施設課副参事（兼）管理係長     川﨑 建雄

           学務課長                北見  裕

           学校再編課長              酒地 康彦

           生涯学習課長              根田 容子

           スポーツ振興課長            市原 慎也

           指導課長                青木 房子

           記念図書館長              佐川 正城

           郷土博物館長              鈴木 弘嗣

           北部学校給食共同調理場長        小林 健児

           教育研究所長              諸橋 正和

           総務課課長補佐（兼）庶務係長      塙  智光

           総務課課長補佐（兼）計画財務係長    西野 晃平

           総務課係長               澤田 貴子

           総務課主事               上遠野 宰

議  事

 報 告

 報告第 １ 号 教育委員会１２月定例会の会議録について

 その他

 (1) 日立市二十歳の祝い記念式典の実施報告について

 (2) 令和８年度公設児童クラブ入所申込状況について

(3) 令和７年度教育長表彰について

会 議 の 概 要

１  開  会

教 育 長 ただ今から、教育委員会１月定例会を開会します。

本日は、傍聴者はおりません。

２  報  告

報  告  第 １ 号 教育委員会１２月定例会の会議録について

教 育 長 まず、報告第１号について、御意見等はございませんか。

全 委 員

特にありません。

教 育 長 それでは、本件については、承認されました。

３  そ の 他

(1) 日立市二十歳の祝い記念式典の実施報告について

教 育 長

続いて、その他に移ります。

その他(1)について、生涯学習課長から説明をお願いします。

生涯学習課長

期日及び時間でございます。

令和８年１月１１日、日曜日、出身中学校別に午前と午後の２部

制で実施いたしました。

会場は、池の川さくらアリーナです。

参加人数等は、対象者１，７１６人に対しまして、当日の参加者

は、１，２７１人であり、参加率は７４.１％でした。

次に、内容でございます。

式典後にアトラクションとして抽選会を行い、商品の当選者を発

表した後、出身中学校ごとに記念撮影を行いました。

なお、当日は午後に小雨が降る寒い１日でございましたが、大き

なトラブルもなく式典を進行することができました。

過去の参加状況につきましては、後ほど、参考に御覧ください。

その他でございます。

昨年同様、市内高等学校、日立一高、日立二高、多賀高、日立北

高のボランティア部に所属する生徒４２名が、式典の受付や会場の

案内などの事業運営に参加いたしました。

なお、式典の写真を添付いたしましたので、後ほど御覧ください。

(2) 令和８年度公設児童クラブ入所申込状況について

教 育 長

次に、その他(2)について、生涯学習課長から説明をお願いしま

す。

生涯学習課長 申込期間でございます。

令和７年１１月２０日の木曜日から１２月１９日の金曜日まで

募集を行いました。

申込状況につきましては、表に記載のとおりで、本年１月９日現

在で、２２クラブの合計１，４０６人でございます。

公設児童クラブの利用者については、各小学校と調整し、令和３

年度以降は、待機児童ゼロとし、希望者全員を受入れできる環境の

整備に努めているところでございます。

本年度につきましても、宮田、田尻の児童クラブで定員数を超え

る申込みがあったため、各小学校に協力していただき、児童クラブ

室の追加のスペースの確保に努め、希望する全ての児童を受入れで

きる見込みでございます。

過去の状況でございます。

令和３年度から令和８年度までの状況をまとめたものでござい

ます。

全児童に対する申込者数の推移にありますように、全児童数を表

す折れ線グラフは減少する中で、棒グラフの児童クラブの申込者数

は、年々増加の傾向にありましたが、令和８年度は、令和７年度と

比較し、２６人減少となりました。

今後とも、学校及び委託事業者との連携を図りながら、希望者全

員を受入れできるように、公設児童クラブの整備に努めてまいりま

す。

委 員 令和２年度は、待機児童が３５人だったのが、令和３年度以降は、

０人となっており、受入れる環境が整っていることは、保護者、児

童にとって、ありがたいことだと思います。

引き続きよろしくお願いします。

生涯学習課長 待機児童０人を維持するためには、受入れ先の学校と連携して、

御協力をいただくことが非常に重要なことと考えておりますので、

今後とも、学校の協力をいただきながら、待機児童０人を維持して

いきたいと考えております。

(3) 令和７年度教育長表彰について

教 育 長

次に、その他(3)について、指導課長から説明をお願いします。

指 導 課 長 目的は、学習、文化、スポーツ、奉仕活動等において、他の児童

生徒の模範となる活動又は優秀な成績を収めた児童生徒及び幼児

を表彰することにより、本市の学校教育における学習等の進展を図

ることです。

対象となる児童生徒・園児は、記載のとおりでございます。

表彰数は、表に記載のとおりでございます。

受賞者についてです。

まず、学習・文化部門ですが、個人は８名、延べ人数１０名、団

体は、２団体が表彰されます。

個人受賞Ｎｏ．１、田尻小学校、瀬谷 楓茉さんは、第４４回全国

児童画コンクールで、４６万８７３作品の中からＣＧＣグループ賞

を受賞されました。

そのほかに、４つの賞があり、２９作品が受賞しております。

個人表彰Ｎｏ．２、日高小学校、宇佐美 響一郎さんは、ショパン

アベニューインターナショナルピアノコンペティションという国

際的なピアノコンクールの１つで、ポーランドのワルシャワに拠点

を置く、ショパンアベニューという組織が主催する、オンラインと

対面式を組み合わせた国際コンクールで１位となり、技術的な能力

とショパン作品の音楽的解釈のバランスを取った、参加者への賞と

して、ワルツ賞を受賞されました。

２０２５年は、６４０人の応募者がおり、３次予選通過者は１１

名、そのうち日本人は２名でした。

その中の受賞者４人の中の１人でございます。

個人受賞Ｎｏ．３、坂本東小学校、伊藤 晴陽さんは、火災予防ポ

スターコンクールで、日立市１０年ぶりの最優秀賞を受賞しまし

た。

次に、スポーツ部門ですが、個人は６５名、延べ人数６６名、団

体は８団体が表彰されます。

個人表彰Ｎｏ．２、横須賀 大叶さんは、常磐軟式野球スポーツ少

年団に所属しております。

今回の大会は、１，７５０チームの参加があり、地区予選を勝ち

上がった１４チームが全国大会に出場いたしました。

その中での優勝でございます。

横須賀さんは、打順１番、守備はショートでした。

団体表彰Ｎｏ．７、日立特別支援学校は、第１３回茨城県特別支

援学校体育連盟スポーツ競技会のサッカーで、県内の特別支援学校

１５校の中での優勝となりました。

次に、奉仕部門ですが、１団体が表彰されます。

山部小学校は、地域との連携を重視しており、昭和５１年から十

王緑の少年団として、特別活動や総合的な学習の時間を活用し、緑

化活動や奉仕活動を行っております。

緑化活動では、自然愛護の啓発活動として、全児童緑のユニフォ

以 上

ームを着て、地域と共に行う運動会で、「緑を大切にしよう」などの

プラカードを持ってパレードを行ったり、学校周りの花壇を整備し

たり、みかん栽培を積極的に行い、みかん狩り集会を行ったりして

おります。

奉仕活動では、新聞や雑誌などの資源回収を行っております。

このような取組を継続しており、今回受賞となりました。

表彰式は、令和８年２月２１日、土曜日に行われる青少年健全育

成のための市民の集いにおいて、表彰を行う予定でございます。

委 員 泉丘中は、茨城県統計グラフコンクールで２年連続の県知事賞を

受賞しており、子どもたちの意識も高く、学校の指導体制等につい

ても、非常に細かいところが連続の入選につながっているのではな

いかと思っていますが、詳細について教えていただきたいです。

指 導 課 長 連続で県知事賞を受賞しているだけでなく、第２位も泉丘中学校

でございました。

高いレベルの統計グラフを学校に掲示するなどの取組に向かう

姿勢ができ上がっていると聞いております。

４ 次回の教育委員会の日程について

教 育 長

総 務 課 長

 次回の教育委員会定例会の日程について、総務課長からお願いし

ます。

令和８年２月２５日（水）午後２時３０分から、日立市役所３階

３０４・３０５号会議室で開催予定です。

５  閉  会

教 育 長

以上をもちまして、教育委員会１月定例会を終了いたします。